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Engravist’ hakkında

Doç. Dr. Lütfü KAPLANOĞLU

ENGRAVİST Organizasyon Kurul Bașkanı

Mağara dönemiyle başlatılan insanlık tarihi, resim ve 
baskıresim sanatının başlangıcını da oluşturmaktadır. 
Yazının başlangıcından önce kullanılan  baskıresim sa-
natı,  dünyanın her yerinde ortak bir dil olarak kabul 
edilmektedir.

Püskürtme yöntemiyle şablon baskı, boyalı ellerin bir 
yüzeye aktarılmasıyla yüksek baskı gravür, çukurda-
ki boyaların bir yüzeye aktarılmasıyla ise çukur baskı 
gravür sanatı tarih  içinde çeşitli evre ve yöntemler 
geçirerek günümüze kadar gelmiştir.

Güzelliği, Kültürel geçmişi ve üzerinde kurulmuş me-
deniyetlerle sürekli adından söz ettiren İstanbul, önce 
kitap sanatlarında görülen tahra basma gravürleriyle, 
sonradan özellikle 19. ve 20. Yüzyılda merak ve cazibe 
merkezi olması sebebiyle birçok sanatçıya ilham kay-
nağı olmuştur. 

Osmanlı toprakları ve kültürüne olan merak Anado-
lu’nun hemen hemen her şehrinin gravür baskılarının 
yapılmasına sebep olurken; İstanbul’un güzelliği, ihti-
şamı bu detaylı betimlemelerden fazlaca nasiplenmiş-
tir. 

Gravür konusundaki geçmişe dayalı bir altyapısı olan 
İstanbul’un Osmanlı Devleti’nden sonra yapılan gravür 
eserlerinde azalma görülmektedir. Sanat fakültelerin-
de var olan atölye imkanlarının özel atölyelerde olma 
olasılığının az olması gibi birçok nedenle İstanbul’a ait 
yani gravürlerin çok az üretilmesi, önce Uluslararası 
İstanbul Gravürleri Çalıştayı ve sergisini ortaya çı-
karmış, buna ilaveten aynı konu başlığı ile geçmişten 
günümüze İstanbul gravürleri konulu bildirili bir sem-
pozyum fikrinin gerçekleşmesine sebep olmuştur. 

“İstanbul” temalı Uluslararası Engravist Gravür Ça-
lıştayı ve Sergisi,  Türkiye, Balkanlar ve diğer akraba 
topluluklar arasında gerçekleştirilen ve özellikle gü-
nümüz İstanbul gravürlerinin üretilmesini sağlamak 
amacıyla Uluslararası ‘Engravist’  İstanbul Baskıresim 
Etkinlikleri olarak 28 Şubat-4 Mart 2016 tarihlerinde 

İstanbul’da Yıldız Teknik Üniversitesi Baskıresim atöl-
yelerinde gerçekleştirilmiştir.

Etkinlik, İngilizce engraving ve İstanbul’un ilk üç harfi 
bir araya getirilerek oluşturulan ENGRAVIST mar-
kasıyla yapılan baskı resim etkinliğimiz, kapsam ve 
eylem olarak Türkiye’de bir ilk olma özelliğini barın-
dırmaktadır. 

Birleştirici, eğitici, öğretici, güzelleştirici, diyalog ku-
rucu, yardımlaşmaya açık ve çoğaltılabilme özelliğine 
sahip olan gravür sanatının İstanbul’un kendine has 
güzelliğinin bir araya getirilmesi şüphesiz hem eğitim 
bakımından, hem sanatsal, hem kültürel bakımdan 
birçok önemli açığın kapanmasına katkıda bulunmuş-
tur.

Desteklenmesi halinde gelenekselleştirilmesini plan-
ladığımız bu etkinliğin zaman zaman genel, zaman za-
man odaklanılmış teknikler üzerinden tekrarlanması 
düşünülen bu etkinliklerin bienallere, trianellere, fes-
tivallere ve uluslararası etkinliklere dönüştürülmesi 
hedeflerimiz arasındadır. 
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Pieter Coecke Van Aelst 

Gravürlerinde İstanbul
Istanbul In The Engravings Of  
Pieter Coecke Van Aelst 

Öğr. Gör. Volkan YAVUZ

BGazi Üniversitesi, Polatlı Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu, Görsel İșitsel Teknikler ve Medya 
Yapımcılığı Bölümü, Basım ve Yayın Teknolojileri Programı, yavuzvolkan@hotmail.com

Özet

1502 yılında Belçika’nın Aelst şehrinde doğan Coec-
ke, 1533 yılında bir ticaret delegasyonu ile İstanbul’a 
gelmiştir. İstanbul’da bulunduğu dönemde Türkçeyi 
öğrenmiş ve çeşitli sanat çalışmalarında bulunmuştur. 
Yaptığı çalışmalarda İstanbul’da yaşam ve saray haya-
tı üzerine yoğunlaşmıştır. Aelst’in çalışmaları arasında 
İstanbul temalı yedi gravür oldukça dikkat çekicidir. 
Şu anda Metropolitan Museum’da bulunan bu gra-
vürlerin arasında Bizzat Kanuni Sultan Süleyman’ın 
Atmeydanı’ndan Geçişini gösteren bir çalışma da bu-
lunmaktadır. Her ne kadar saray hayatına yakın olsa 
da saray ressamlığına terfi edememiştir. İstanbul’dan 
ayrıldıktan bir yıl sonra Kutsal Roma İmparatoru V. 
Karl’ın saray ressamı olmayı başarmıştır. Kısa bir süre 
sonra da hayatını kaybeden Aelst’in ünü giderek art-
mıştır. Bu çalışmada Aelst’in İstanbul’da bulunduğu 
dönemde yapmış olduğu gravürler incelenmiş ve dö-
nemin özellikleri göz önüne alınarak sanatsal değerle-
ri vurgulanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Pieter Coecke Van Aelst, Gravür, 
İstanbul

Abstract

Coecke who was born in Aelst , Belgium in 1502 came 
to Istanbul in 1533 with a trade delegation. During the 
period in İstanbul he had learned Turkish and also 
had held a variety of art work. He concentrated on life 
in Istanbul and palace life. Among the studies of Aelst, 
seven themed engraving Istanbul is quite remarkable. 
There has been a study that  showing the Hippodro-

me transition of the Sultan Suleiman the Magnificent 
himself among these engravings in Metropolitian mu-
seum at present. He hadn’t been promoted to the pa-
lace artist even though he was close palace life. He 
has managed to become the Holy Roman Emperor 
Charles’ V.  Court painter after leaving Istanbul in a 
year. Aelst’s reputation has been gradually increased 
after his death . The engravings which made by Aelst 
had been examined when he was in Istanbul in this 
study and also the artistic value had been emphasized 
by taking into account the characteristic features.

Keywords: Pieter Coecke Van Aelst, Engraving, Istan-
bul

1.Giriş

Pieter Coecke Van Aelst, Flemenk biyografi uzmanı 
Karel van Mander’in aktardığına göre, dönemin re-
sim sanatına önderlik eden sanatçılarından Berneart 
van Orley’in çıraklığını yapmış ve sanat hayatının en 
önemli mihenk taşlarından birisi olmuştur. O dönem-
den bu olayı kanıtlayan herhangi bir belge olmaması-
na rağmen, üslup benzerlikleri bu olayın gerçekliğini 
kanıtlamaktadır. 1527 yılında Antwerp’te bulunan 
Guild of Saint Luke’a gelmeden önce öğrenimini İtal-
ya’da tamamlamıştır. 1533 yılında bağlı bulunduğu 
lonca’nın isteğiyle bir ticaret delegasyonu ile İstan-
bul’a gelmiştir. Bir yıl kadar İstanbul’da kalmıştır. Bu 
süre zarfında Türkçeyi öğrenmiştir. Yaptığı resim ve 
gravürlerle dikkat çekmeyi başarmıştır. Saraya kadar 
çıkarak yaptığı çalışmalarla Sultan Süleyman’ın takti-
rini kazanmıştır (en.wikipedia.org).

Pieter Coecke Van Aelst Gravürlerinde İstanbulÖğr. Gör. Volkan YAVUZ
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Resim 1. Hiyeronymus Wierix’in Resmettiği Van Aelst’in Resmi

İstanbulda bulunduğu dönemde yaptığı sanatsal çalışmaların arasında bizzat Kanuni Sultan Süleyman’ın bu-
lunduğu geçit törenini konu alan gravürde bulunmaktadır. Van Aelst bu dönemde İstanbul ve Balkanların ya-
şamından çeşitli sahneleri ve giysileri resmetmiştir. Sanatçının Kanuni Sultan  Süleyman’ın Hipodrom’dan (At-
meydanı’ndan) Geçit Töreni, Bir Sünnet Düğünü, Bir Cenaze Alayı, Bayram İlanı, Türklerin Kent Dışı (Taşra) 
Yaşamı, Türkler Nasıl Yemek Yerler?, Türkler Nasıl Seyehat Ederler? adlı çalışmaları bulunmaktadır.  Gravürler 
ilk kez Les Moeurs et Fachons de Faire de Turcs (Türklerin Gelenekleri ve Giyimleri) kitabında yayınlanmıştır 
(onedio.com). 

Çalışmalarını Brüksel ve Roma’da sürdüren Pieter Coecke ertesi yıl Kutsal Roma-Germen İmparatoru V. Karl 
‘ın (Şarlken) saray ressamı payesini kazanmıştır. Çalışmalarını Brüksel,Roma ve çeşitli Rönesans kentlerinde 
sürdürmüştür. Pieter Coecke İtalyan mimarisinin ustalarından Felemenkçeye çeviriler yaptı. Mesleki çalışma-
ları kapsamında mimarlık, duvar inşaatı, goblen desinatörlüğü, perspektif vb konularda yazdığı kitaplar, Aziz 
Paulus’un Hayatı, Yaşu’nun Öyküsü, Büyük Günahlar adlı duvar halısı resimleri de bulunur. Bazı yağlıboya 
tabloların onun tarafından yapıldığı, böylece Antwerpen’in (Anvers) gotik maniyerizminden romantizme geçişi 
başlatan ressam olduğu sanılmaktadır. Rönesans’a katılan ilk Flaman sanatçılar arasında yer alan Coecke hak-
kındaki diğer bir kayda değer bilgi de ünlü ressam Pieter Brugel’i atölyesine çırak alıp yetiştirmiş ve kendisine 
damat seçmiş olmasıdır(tr.wikipedia.org).

Van Aelst ölümünden birkaç ay önce 5. Charles’ın saray ressamlığına atanmıştır. Sadece birkaç tane resmi ko-
runmuştur. Öğrenciler arasında Gillis van Coninxloo, Willem Key,Hans Vredeman de Vries, Michiel Coxcie, ve 
Pieter Brueghel the Elder vardır.

Pieter Coecke Van Aelst Gravürlerinde İstanbulÖğr. Gör. Volkan YAVUZ
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İ Pieter Coecke van Aelst resim, halı dokuma, vitray, gravür, kuyumculuk alanında önemli tasarımlara imza atan 

üstün yeteneklere sahip usta bir tasarımcıdır. Aynı zamanda önemli eserlerin üretildiği bir sanat atölyesi de 
açmıştır. Pieter van Aelst sanatın birçok alanında vermiş olduğu eserlerde uyguladığı kendine özgü tekniklerini 
öğrencilerine aktarmış ve bu teknikler uzun yıllar boyunca ardından gelen sanatçılar tarafından kullanılmıştır.

2.Pieter Coecke Van Aeist’in İstanbul Gravürleri

2.1.Slovenya Önlerinde Türk Askerleri (A Military Camp in Slovenia From the Frieze)

Pieter Coecke Van Aelst’in yapmış olduğu bu gravür çalışması Metropolitan Museum’da sergilenmektedir. 
35,2x53,2 cm ölçülerindeki bu gravür ilk olarak Antwerp şehrinde Mayken Verhulst tarafından 1553 yılında 
yayınlanmıştır. 

Resim 2. Slovenya Önlerinde Türk Askerleri (metmuseum.org)

1529 yılında Osmanlı ordusu Viyana’yı kuşatmış ve bu kuşatmada başarısız olmuştur. Bu başarısızlığın ardından 
Roma İmparatoru 1. Ferdinand Kanuni Sultan Süleyman’dan Macaristan’ın kendisine verilmesini istemiş ve 
bu isteği Kanuni tarafından olumsuz karşılanmıştır. Bunun üzerine Ferdinand’ın Vaç, Vişengrad ve Estergon 
şehirlerini fethetmesi nedeniyle Kanuni Sultan Süleyman bu şehirleri geri almak ve Ferdinand’a karşı 25 Nisan 
1532’de yeni bir Avrupa seferi başlattı. Almanya’nın içlerine kadar giren Osmanlı ordusu 11 Eylül 1532’de Slo-
venya’ya girdi (Sakaoğlu, Necdet; Sf. 7). 

Aelst’in İstanbul’a geldiği dönemde henüz yeni gerçekleşmiş olan bu sefer, sanatçının gravürüne konu olmuş-
tur. Bu çalışmada bir savaş sahnesi değil, savaş devam ederken ordunun hali yansıtılmıştır. Gravürün sağ tara-
fında bir kadın figürü, sağ tarafında ise bir erkek figürü anıtsal şekilde durmaktadır. Bunların arasında ise aynı 
kompozisyon içinde farklı olaylar resmedilmiştir. Sağ ön tarafta başında sarık bulunan bir tabut bulunmakta ve 
hemen üstünde tabuta sarılmış askerler görünmektedir. Onların hemen yanında oldukça dumanlı bir ateş yan-
makta ve bir askerde bu ateşe odun taşımaktadır. Aynı tarafta elinde bir tas yemek taşıyan asker görülmektedir. 

Bu çalışmanın sol ön tarafında elinde sancak bulunan bir askere emir veren komutan dikkat çekmektedir. Arka 
tarafında bulunan askerler ise dinlenmekte ve yeniden yapılacak ilerlemeye karşı hazırlık yapmaktadır. Sol 
tarafta bulunan anıtsal erkek figürünün hemen yanında bir köprü ve köprünün önünde bir Hıristiyan mezarı 
bulunmaktadır. Köprünün başlangıcının arkasında etrafı çevrili bir alanda atlar, kimisi yerde yatar şekilde ki-
misi ayakta durmaktadır. Atların bulunduğu alanın hemen arkasında koyun ve keçiler bulunmakta ve bir köylü 
bu keçileri sağmaktadır. 

Gravürün sağ üst köşesinde yüksek bir tepe bulunmakta ve muhtemel düşman askeri olan bir grup Türk asker-
lerine doğru koşmaktadır. Keçi ve koyunların sağıldığı alanın hemen sağ tarafında bir siper hazırlığı ve onun da 
arkasında savaş aletleri yapmak için demir ocağının dumanları göze çarpmaktadır. Bu kompozisyonun arkasın-
da ufka doğru önde bir çadır ve arkasında mezarlar bulunmaktadır. Aynı zamanda sol arka tarafta bir köy evi 
kendini bu savaş alanından soyutlamış halde durmaktadır. Hava bulutla ama güneş bulutların arasından kendini 
göstermektedir. Bir sonbahar gününde Türk ordusunun Slovenya’ya girmesi, tabloda mevsimin özellikleri ile 
örtüşmektedir. 

Pieter Coecke Van Aelst bu çalışmada gravür tekniğinin çizgilerini mükemmel şekilde uygulamıştır. Oldukça 
gerçekçi bir sahne gravür çizgileriyle canlandırılmıştır. 

2.2. Türk Askerler Dinlenirken (Turkish Soldiers at Rest)

Sanatçının bu gravürü 35x59.5 cm ebatlarındadır. Antwerp şehrinde 1553 yılında Mayken Verhulst tarafından 
yayınlanmıştır.

Pieter Coecke Van Aelst Gravürlerinde İstanbulÖğr. Gör. Volkan YAVUZ
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Resim 3. Türk Askerler Dinlenirken (metmuseum.org)

Ressam’ın 1533 yılında İstanbul’a geldiği ve yaklaşık bir yıl kaldığı düşünülürse bu dönemde gravürlerine yansıt-
tığı savaş ve sefer sahnelerinin, Viyana kuşatması sonrasındaki Avrupa seferi’ni konu aldığı ortaya çıkmaktadır. 

Türk Askerler Dinlenirken adlı çalışmada kompozisyon yine sağ tarafta bir bayan sol tarafta bir erkek figürü-
nün anıtsal duruşunun arasında geçmektedir. Sol ön tarafta bir grup asker dinlenmekte ve yemek yemektedir. 
Aslında tablonun tek dinlenen askerlerinin bu olduğu söylenebilir. Diğer askerler genellikle bir işle meşgul 
şekilde görülmektedir. Gravürün merkezinde bulunan elinde bir mızrak bulunan asker dahil bir grup atlı aske-
rin atlarını bir alana doğru sürdüğü görülmektedir. Sol üst tarafta is yıkılmış veya eskimiş bir kale benzeri yapı 
bulunmakta ve alt taraflarında bir Osmanlı mezarlığı göze çarpmaktadır. İleriye doğru dik yamaçlar ve tepeler 
bulunmaktadır. Bu tepelerin arasından tablonun sağ tarafındaki yerleşim merkezine uzanan bir yol bulunmakta 
ve yine bu yolun yamaçları arasından bu yerleşim yerine doğru yürüyen bir büyükbaş hayvan sürüsü bulunmak-
tadır. Havanın bulutlu ve kapalı olduğu gözlemlenmektedir.

Bu çalışmada Aelst, gravür çizgilerini en uygun şekilde tabloya yerleştirmiş ve bir yağlı boya resim edasıyla 
bütün duyguyu vermeyi başarmıştır.

2.3. Bir Cenaze Alayı (A Turkish Funeral)

Pieter Coecke Van Aelst’in İstanbul’da yaptığı bu gravür 34,7x53,9 cm ebatlarındadır. 1553 yılında yayıncı May-
ken Verhulst tarafından Antwerp şehrinde yayınlanmıştır.

Resim 4. Bir Cenaze Alayı (metmuseum.org)

Sanatçı bu çalışmasında İstanbul’da bulunduğu dönemde gözlemlediği bir cenaze alayını gravüre yansıtmıştır. 
Sağ ve sol taraflarda diğer gravürlerde olduğu gibi anıtsal kadın ve erkek yapıları bulunmaktadır. Çalışmanın 
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İ merkezinde bir grup insan tabutu sırtlanmış ve taşımaktadır. Hemen yanında mezarın kazılmış olduğu mezarın 

içindeki insanın yarısının mezarın içinde olduğu için ortaya çıkmaktadır.

Sol tarafta bir mezarı elinde kürekle birisi düzeltmekte bu mezarın arkasında yine elinde kürekli birisi görül-
mektedir. Mezarın önünde ise iki kişi yerde oturarak dua etmekte ve ağlamaktadır. Çalışmanın sol arka tara-
fında geniş bir yer kaplayan ve üstü kapalı halde önemli olduğu anlaşılan bir mezarın üzerinde birisi iki elleri 
ile başını arasına almış şekilde oturmaktadır. Bir Müslüman mezarlığı olduğu halde orta kısımda bir Hıristiyan 
mezarının olması dikkati çekmektedir.  

Arka tarafta yamaçlar bulunmakta ve bu yamaçlarda büyükçe bir kale, cami ve birkaç daha yapının olduğu göz-
lemlenmektedir. Bu yamaçların genellikle ağaçlık olduğu sanatçının çizgilerinden anlaşılmaktadır. Bu gerçekçi 
tabloda bulutlar da oldukça estetik şekilde çizgileştirilmiştir. 

2.4. Bir Kervan Geçişi (The Passage of Caravan)

Bir kervan geçişi tablosu sanatçı tarafından İstanbul’da bulunduğu yıllarda yapılmıştır ve 34,7x68,2 cm ebatla-
rındadır. Sanatçının diğer gravürleri gibi ilk olarak 1553 yılında Antwerp şehrinde Mayken Verhulst tarafından 
yayınlanmıştır.

Resim 5. Bir Kervan Geçişi (metmuseum.org)

Aelst bu çalışmada bir kervan geçişini konu almıştır. Tablodaki objeler, sanatçının diğer gravürlerinde olduğu 
gibi sağ ve sol taraftaki kadın ve erkek heykellerinin arasında bulunmaktadır. Bu gravürde sol tarafta kadın, sağ 
tarafta erkek heykeli bulunmaktadır. Gravürün merkezinde kalabalık bir kervan bulunmaktadır. Bu kervan at-
lara yüklenmiş yükler ve onların başındaki insanlardan oluşmaktadır. Özellikle ön taraftaki atların durumundan 
yüklerinin çok ağır olduğu göze çarpmaktadır. 

Kervanın geldiği yerin tablonun sol tarafına düştüğü ve oldukça uzun bir kervan olduğu görünmektedir. Kerva-
nın en arkadaki kısmının olduğu yerde bir tepenin üzerinde haç işaretinin olması, bu toprakların Avrupa kıtasın-
da gayrimüslimlerin yaşadığı bir memleket olduğunu göstermektedir. Çalışmanın merkezinin arka taraflarında 
sarp yamaçlar bulunmaktadır. Bu yamaçların hemen altında büyük bir kale bulunmaktadır. 

Bu kervan geçişinin sahnelendiği alan oldukça ağaçlıktır. Gökyüzü, ağaçlar, insanlar ve hayvanlar oldukça etki-
leyici şekilde çalışmaya aktarılmıştır. Çalışmanın geneline bakıldığında ise sanatçının diğer gravürlerinde oldu-
ğu gibi bir tabloyu oldukça gerçekçi şekilde aktardığı görünmektedir. 

2.5. Bir Sünnet Düğünü (Celebration of a Circumcision)

35,5x69,9 cm ebatlarında olan bu gravür çalışması Mayken Verhulst tarafından 1553 yılında Antwerp şehrinde 
yayınlanmıştır. 
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Resim 6. Bir Sünnet Düğünü (metmuseum.org)

İstanbul boğazının eşsiz görüntüsü bu tabloda karşımıza çıkmaktadır. Yine bu gravürün sağ ve sol taraflarında 
kadın ve erkek heykelleri bulunmaktadır. Boğazı gören bir alanda önemli bir merasim olan sünnet düğünü, sa-
natçı tarafından gravüre aktarılmıştır. Tablonun merkezinde ellerinde müzik aleti olan insanlar müzik yapmakta 
ve çocuklar burada büyüklerinin yanında eğlenmektedirler. 

Çalışmanın sol arka tarafında bir grup insan özel bir halk oyununu oynamakta, elele tutuşmuş şekilde bir yu-
varlak oluşturmuştur. Sol ön taraflarda ise kadınlar kafalarının üzerinde yemek taşımakta ve müzik yaparak 
yürüyen kalabalığa doğru hareket etmektedirler.

Kimileri annelerinin kucağında kimileri ise yerde büyüklerinin yanında bulunan çok sayıda çocuğun olması, bu 
organizasyonun bir toplu sünnet şöleni olduğunu göstermektedir. 

2.6. Bayram Geçidi - Festival of the New Moon

Bir bayram geçidini anlatan bu gravür çalışması 35,4x63,7 cm ebatlarındadır. Mayken Verhulst tarafından 
Antwerp şehrinde ilk olarak 1553 yılında yayınlanmıştır.

Resim 7. Bayram Geçidi (metmuseum.org)

Sanatçının sağ ve sol taraflarda bulunan erkek ve kadın heykellerinin arasına yerleştirdiği bu kompozisyonda 
bir bayram geçidi gravüre yansımıştır. Çalışmada en dikkat çekici kısım çok sayıda insanın ellerinde meşalelerle 
bayramı kutlamasıdır. Hemen herkesin ellerinde bulunan meşaleler, kimileri taşınmakta kimileri ise bir yük-
sekliğe dikilmektedir. Aynı zamanda bu meşaleler her yeri aydınlatmaktadır. Sağ arka tarafta bulunan ay, bu 
sahnenin akşam saatleri olduğunu göstermektedir. 

Tablonun en ön kısmında bir köpek havlamakta, önündeki bir çocuk bu durumu hiç önemsememekte, hemen 
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Arka taraflarda yerleşim yerleri görünmektedir ve bu tablondaki insanların yoğunlaştığı alan ise yerleşim yerle-
rinden uzaktır. Arabaların üzerindeki insanları ellerinde meşaleler bulunmaktadır. 

Pieter Coecke Van Aelst, İstanbul’da bulunduğu dönemde gözlemlediği bayram kutlamasını bu gravüre taşımış-
tır. O dönemde bayramların kutlanma şeklini günümüze yansıtan önemli bir belge konumundadır. 

2.7. Sultan Süleyman’ın Atmeydanından Geçişi  
( Procession of Sultan Suleyman Through the Atmeidan)

Bu gravürün bizzat Sultan Süleyman tarafından sanatçıya yaptırıldığı rivayet edilmektedir. Sanatçının en de-
ğerli eserlerinden birisi olduğu kabul edilen bu gravür çalışması 35,2x87,3 cm ebatlarındadır. Sanatçının diğer 
gravürleri gibi ölümünden birkaç sene sonra ilk olarak 1553’te Antwerp şehrinde  Mayken Verhulst tarafından 
yayınlanmıştır.

Resim 8. Sultan Süleyman’ın Atmeydanından Geçiși (metmuseum.org)

Sanatçının en dikkat çeken çalışmalarının başında gelen bu gravür hem mekan bakımında hem de Kanuni 
Sultan Süleyman’ı direk konu alması bakımından önemini korumaktadır. Osmanlı döneminde bir ritüel olan 
Atmeydanı’ndan geçiş töreni, dönemin oldukça gerçekçi bir tablosudur. 

Alan incelendiğinde Dikilitaş ve Galata Kulesi dikkatleri çekmektedir. Hemen Dikilitaş’ın yanından geçen Kanu-
ni Sultan Süleyman, atlı askerler ve yaya askerler tablonun merkezinde yer almaktadır. Tablonun sağ tarafında 
Roma döneminde bu alanın hipodrom olarak kullanıldığı zaman inşa edilen mimari yapı bulunmaktadır. 

Aelst İstanbul’da bulunduğu dönemde saray ressamı olmak için mücadele vermiş ama bunu başaramamıştır. 
Sanat çalışmaları o dönemde de ilgileri çekmiş ve saray hayatını yakından tanımıştır. Saray ressamı olmasa bile 
bir gravüründe direk olarak padişahı konu alması, eserleri arasında bu çalışmayı önemli bir konuma getirmiştir.

3. SONUÇ

Pieter Coecke Van Aelst, İstanbul’da bulunduğu dönemde birbirinden güzel çalışmalara imza atmıştır ve bun-
ların arasında yapmış olduğu 7 tane gravür oldukça dikkat çekicidir. Şu anda Metropolitan Museum’da bulunan 
bu gravürler dünyanın her yerinden gelen insanların ilgisini çekmektedir. 

Sanatçının İstanbul’da bulunduğu bu dönemde yaptığı gravürlerde büyük bir gerçeklik göze çarpmaktadır. 
Yaptığı her çalışma gerçek sahneleri canlandırmaktadır. Ayrıca bütün kompozisyonlarda sağ ve sol taraflarda 
bulunan anıt şeklinde bulunan kadın ve erkek heykelleri bulunmaktadır. Her ne kadar bazı gravürlerinin can-
landırıldığı alanın neresi olduğu bilinmese de bütün gravürlerin İstanbul’da yapıldığı bilindiği için, İstanbul’un 
merkez ve taşra alanları olduğu tahmin edilmektedir. Yalnızca Türk ordusunun Slovenya önlerindeki gravürün 
İstanbul topraklarını yansıtmadığı bilinmektedir. 

Sanatçının gravür çizgileri bugün bile imrenilecek güzelliktedir. O dönemde gravür malzemelerine kısıtlı imkan-
larla ulaşılabildiği düşünüldüğünde böylesine mükemmel çizgilerin oluşturulması, Aelst’in ne derece usta bir 
sanatçı olduğunu göstermektedir. 

Dönemin sanatçılarının eserleri arasında Aelst’in gravürleri gerçekçiliğiyle ön plana çıkmakta, halkın yaşantısı, 
şehrin mimarisi, kültür ve inanışlar hakkında bizlere önemli bilgiler vermektedir. Aynı zamanda bu özelliği ile 
gravürler tarihi bir belge konumundadır. 

Bu dönemde insanların kullandıkları elbiseler, binek hayvanlar için kullanılan malzemeler, sarıklar, şapkalar, in-
sanların kullandıkları aksesuarlar, günümüzde yıkılmış yapılar, mezarlar, anıtlar, günlük kullanılan malzemeler, 
bitki ve doğa örtüsü ile ilgili önemli görseller bu gravürlerde yer almaktadır. 
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